CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
MOÇÃO N.º 426 12020

Senhora Presidente,

Nobres Vereadores:

O Vereador MAURO DE SOUSA PENIDO,

como também os vereadores que abaixo subscrevem, requerem

nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do nobre

Plenário, da presente “MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES” pelo Jubileu de Ouro do “Círculo de

Amigos dos Patrulheiros de Valinhos” fundado em 05 de

novembro de 1970, e que completa 50 anos de atividades em

prol do adolescente valinhense, com contributo na sua

formação, orientação profissional, social e humana.

JUSTIFICATIVA:

O início da história do CAPV — “Circulo de

Amigos dos Patrulheiros de Valinhos, que neste ano de 2020

completa seu Jubileu de Ouro com mais de 50 anos de atividades,

começa no dia 23 de setembro de 1963, quando por iniciativa de

José Príncipe, é fundada a “Guarda Mirim” com objetivo de preparar

os meninos admitidos chamados carinhosamente de “guardinhas”.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEPsdValinhos-SP :
PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
proc. Nº 702) LOFis. 22?
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

O organismo tomou forma no ano de 1965

com a sugestão de Nestor Pisciota em se eleger uma primeira

Diretoria provisória, com efetivação da entidade em 1967 com o

devido registro no Cartório Privativo de Registro Civil Elvino Silva

Filho na cidade de Campinas — SP. Para esta primeira diretoria

foram eleitos os seguintes membros beneméritos:

Presidente de Honra: Prefeito JerônimoAlves Correa
Presidente: José Príncipe
Vice-Presidente: Benedito de Arruda Campos
1º Tesoureiro: Reinaldo Martins
2º Tesoureiro: José Vieira
1º Secretário: Neusa Maria Príncipe
22 Secretária: Nilson Luiz Mathedi
Conselheiros: Nestor Pisciota

Vicente José Marchiore

Sebastião Maria /
Rubens Ribeiro dos Santos
Benoni de Jesus Gaeta

Após este período inicial de implantação da

“Guarda Mirim”, ao assumir a Prefeitura de Valinhos no ano de A
1970, o Prefeito Luiz Bissoto solicitou a seu vice-prefeito, Arildo A
Antunes dos Santos, então Assessor de Planejamento, que fizesse M

À

k
pa

um levantamento das principais questões sociais da cidade, e nos

estudos ficou evidenciado que uma das questões eram as questões

relacionadas ao menor, que precisava de mais atenção por parte do

Poder Público.
[

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 19470-470 - Valinhos-SP NV

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

, CMV.

Proc. nº Io) o
e.      Fis

Resp.
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS7

ESTADO DE SÃO PAULO
Na mesma época, Antonio Palácio Neto

participou de uma semana de estudos na cidade de Campinas

sobre o menor, nascendo então a ideia do “patrulheirismo”, já

instalado em algumas cidades, como por exemplo, na cidade de

São Carlos, onde o Juiz de Direito Dr. Marino Costa Terra fundou

entidade filantrópica em 03 de abril de 1962 naquela cidade

paulista, com o objetivo de integrar adolescentes à sociedade,

formando e orientando os jovens nos aspectos educacionais e

profissionais.

No dia 05 de novembro de 1970, o Prefeito

Luiz Bissoto reuniu vários representantes da sociedade civil de Gr
nossa cidade, que deliberaram pela criação do “Círculo de Amigos :

dos Patrulheiros de Valinhos” formando-se assim a primeira

Diretoria da instituição sem fins lucrativos:

bt
Presidente de Honra: Dr. Roberval Baptista Sampaio
Presidente: Árildo Antunes dos Santos
1º Vice Presidente: Joaquim Luglio
2º Vice Presidente: Anésio Capovilla
CoordenadorGeral: Antonio Palácio Neto
Secretário Geral: João Leonardi Filho
1º Secretária: Inês Antony Parente Julian
2º Secretário: Darcy Vieira Maciel
Tesoureiro Geral: Alexandre Camilo
1º Tesoureiro: Arnaldo Rafael Oliveira Campos
2º Tesoureiro: José Orlando Marcussi
Conselho fiscal: Walter Obmer Woelzke fi—

Jacob Turcatti ?

José Sebastião Barchesi Fá ORua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP de - Valinhos-SP ,

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

A

Suplentes:

Conselho Técnico:

CMN.
Proc. Nº Soa, MO
Resp.

Amado de Gaspare
Ecio Capovilla
Vicente José Marchiori

Padre Benedito Luiz Pessoto
Padre Waldemar Hermes R.Tinoco
Padre Décio Maróstica
Luiz Aparecido Ferragut
Francisco Sorribas Safont
Palmiro Poltronieri
Rubens Ribeiro dos Santos
José Turchetti

Antonio de Castro

Dando continuidade aos trabalhos da

Os garotos inscritos, com grande procura na

4 -
PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Nestes 50 anos de trabalho ininterrupto do

“Círculo de Amigos dos Patrulheiros de Valinhos”, destacaram-seos

presidentes eleitos, e que exerceram seus mandatos como

contributo à solidificação e crescimento da entidade, comandado

suas equipes de valorosos colaboradores:

Presidente de Honra — Luiz Bissoto
1970 a 1973 — Arildo Antunes dos Santos
1973 a 1975 — João Leonardi Filho
1975 a 1978 — Jacob Turcatti
1978 a 1982 — Vitório Humberto Antoniazzi
1982 a 1984 — Sidney Barbosa de Oliveira
1984 a 1989 — Argimiro de Oliveira
1989 a 1994 — Nelson de Almeida
1994 a 1995 — Francisco Manoel Gonçalves
1995 a 2004 — José Carvalho
2004 a 2006 — José Aparecido Polli
2006 a 2016 — Laís Helena Antonio dos Santos Aloise f
2017 — Carlos Gustavo Parrilla

Diretoria atual no Jubileu de Ouro 4
50 anos de fundação:

Presidente: Carlos Gustavo Parrilla
Vice Presidente: Maria Ap. Falleiros Zorzato
Diretor Administrativo: José Aparecido Polli bp W
Diretor Financeiro: José Carlos Polato
Diretor de Patrimônio: José Luiz Mayr , 7
Diretor Social: Reginaldo da Silva Mello
Conselheiros Fiscais: Gilson Alves L. Rodrigues

Benedito Aparecido Martins
Luis Roberto Roson
Mayara Ciriaco dos Santos.

Nestes 50 anos históricos de patrulheirismo, fim

3
destacamos ainda, que o “Círculo de e dos Patrulheiros

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59-Residencial São Luiz- SEPa SP

PABX: (19) 3829-5355-www.camaravalinhos.sp.gov.br

MV.

Nº BO ED
OS

o
ADO

o

Eos
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

de Valinhos” que inicialmente admitia apenas “meninos”, a partir

do ano de 1994 passou também a admitir e formar “meninas” no

seu quadro de alunos e formandos.

Assim, as primeiras meninas patrulheiras do

“Círculo de Amigos dos Patrulheiros de Valinhos”, admitidas a partir

de1994, e que tiveram seus primeiros empregos nas empresas

abaixo, tendo ingressado no Circulo nesta ordem:

1º “patrulheira”:
Ariane Cristiane Madureira Carneato
Clínica Valinhos.

22 patrulheira:
Elaine Cristina Borges
Unimed Campinas.

32 patrulheira:
Cristiane de Paula Filigoi
IPS Segurança e Vigilância

E nos 50 anos de existência e efetiva

atuação do “Círculo de Amigos dos Patrulheiros de Valinhos”

destaca-se inúmeras realizações e conquistas de uma instituição hlr
séria, patrimônio da cidade de Valinhos, e que deu precioso

contributo na formação e no encaminhamento profissional de

centenas e milhares de jovens valinhenses, hoje pais de famílias,

profissionais competentes nas mais diversas áreas de atuação, em

Valinhos, no Estado de São Paulo, no Brasil e no mundo.

/ Es

A =
Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz “SEP 1327! - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. nº SAIO)2D.Fis
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Assim, Senhores Vereadores, justifica-se a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES pelo

Jubileu de Ouro do “Círculo de Amigos dos Patrulheiros de

Valinhos” fundado em 05 de novembro de 1970, e que completa

50 anos de atividades em prol do adolescente valinhense, com

contributo na sua formação, orientação profissional, social e

humana, com cumprimentos extensivos a seus fundadores,

presidentes que por lá passaram, diretores e colaboradores.         Valinhos, 28 de Agosto 2020

AURO DE SOUSA PEN

/ Vereador

Vereador
Rua Ângeto Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br